A escolha dos Engenheiros
www.ebmpapst.com.br 08 · 2015  PT
A escolha dos Engenheiros
Ventiladores centrífugos EC/AC - RadiCal
Alta eficiência e baixo nível de ruído
Ventiladores Centrífugos EC/AC
RadiCal
Ventiladores Axiais, uma nova era, um novo conceito.

m
p.
 m
áx
. (
°C
)
Ca
pa
c.
 (u
F/
VD
B)
2 Pólos Mono
R2E190 RA26 05 1 190 230 60 2720 590 300 54 75 1,5/400 190 62,5 70,5 132,8
R2E190 RA50 16 2 190 115 70 2450 580 300 54 75 6/250 190 62,5 70,5 132,4
R2E220 RA38 01 3 220 230 107 2050 920 260 51 60 2/450 220 63,7 71 161
R2E220 RB06 01 5 220 230 135 2650 1050 400 58 70 2,5/400 220 63,7 73 161
R2E220 RB86 11 4 220 115 150 2600 1050 380 58 80 10/250 220 63,7 73 161
R2E225 RA92 09 6 225 230 210 2600 1300 500 60 65 3,5/450 225 88,4 101 153,5
R2E225 RA40 11 7 225 115 225 2700 1340 550 61 60 14/250 225 88,4 101 153,5
R2E250 RA43 01 8 250 230 220 2600 1445 450 57 55 5/400 250 85 101 172
4 Pólos Mono
R4E250 RA01 05 A 250 230 53 1450 880 170 46 70 1/400 250 85 95 172,5
R4E310 RA06 01 B 310 230 185 1380 2340 390 40 4/400 310 141,5 156 204
R4E400 RO09 01 400 400 650 1430 5120 650 59 45 9/400 420 182 199,5 266

o
(P
a)
(d
BA
)
Te
m
p.
 m
áx
. (
°C
)
EC
R3G355 RG71 21 1 355 230 640 1955 4645 760 64 50 372,5 162 247,5 237
R3G355 RG56 01 2 355 400 930 2240 5340 925 67 60 372,5 162 247,5 237
R3G500 RA25 01 4 500 400 2680 1700 11630 1170 77 60 525 227 327,5 334,5
R3G500 RA34 11 3 500 3~230 2700 1700 11700 1150 72 50 525 227 328 334,5
R3G560 RB31 71 5 560 3~400 2900 1650 14040 960 70 55 560 253 359 418
R3G630 RB21 01 6 630 400 2750 1300 16740 780 70 55 660 290 403 472
Dimensões
a b c f
qv[m^3/h]
14.00012.00010.0008.0006.0004.0002.0000